
 
 
 

МЕСТНОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ 
Г. ТАГАНРОГ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
 

ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА ТАГАНРОГА 
 
 

РЕШЕНИЕ  
 
 

30.03.2006                   № 223 
 
 
Об утверждении Положения  
«О депутатских группах  
политических партий в 
Городской Думе города Таганрога» 
 
 
 В соответствии с Федеральным законом от 11.07.2005 № 95-ФЗ «О политических 
партиях» (в ред. от от 31.12.2005 № 202-ФЗ), Уставом муниципального образования 
«Город Таганрог», Положением «О Городской Думе города Таганрога», утвержденным 
Решением Городской Думы города Таганрога от 26.01.2006 № 187, Городская Дума  
 
 

РЕШИЛА: 
 
 
 1. Утвердить Положение «О депутатских группах политических партий в 
Городской Думе города Таганрога» (приложение) 
  2. Администрации города Таганрога (Федянин Н.Д.) обеспечить опубликование 
настоящего Решения в газете «Таганрогская правда» 
  3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 
  4. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на председателя 
Городской Думы города Таганрога Стефанова Ю.В. 
 
 
 
Мэр города Таганрога                   Н. Федянин 
 
 
Председатель Городской Думы 
города Таганрога                 Ю. Стефанов 

 
 
 
Рассылка: 
Администрация города 



 2

Приложение  
к Решению Городской Думы  

от 30.03.2006  № 223 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
«О депутатских группах политических партий в 

Городской Думе города Таганрога» 
 
 

Статья 1. Общие положения 
  

1. Депутатские группы политических партий в Городской Думе города Таганрога 
(далее по тексту – депутатские группы) создаются на основании Положения «О Городской 
Думе города Таганрога» из числа депутатов Городской Думы города Таганрога (далее по 
тексту – Городская Дума), представляющих соответствующую политическую партию в 
Городской Думе, на срок полномочий Городской Думы соответствующего созыва. 
 2. Депутатские группы в своей деятельности руководствуются действующим 
законодательством, Уставом муниципального образования «Город Таганрог», Решениями 
Городской Думы, настоящим Положением. 
 

Статья 2. Порядок образования и упразднения депутатской группы 
 
1. Депутатская группа считается образованной с момента вступления в силу 

соответствующего Решения Городской Думы, за которое проголосовало более половины 
от установленной численности депутатов Городской Думы. 

2. Основанием для принятия Городской Думой Решения об образовании 
депутатской группы является решение руководящего органа местного отделения 
соответствующей политической партии и протокол организационного собрания 
депутатов, представляющих соответствующую политическую партию в Городской Думе. 

3. В Решении Городской Думы об образовании депутатской группы должны быть 
указаны полное наименование политической партии, которую представляет депутатская 
группа, и списочный состав депутатской группы. 

4. После образования депутатской группы, в соответствии с частью 1 настоящей 
статьи, изменение списочного состава депутатской группы (включение и (или) 
исключение депутатов из состава депутатской группы) возможно только путем внесения 
изменений в Решение Городской Думы об образовании депутатской группы. Изменения 
вносятся на основании документов, указанных в части 2 настоящей статьи. 

5. До истечения срока полномочий Городской Думы соответствующего созыва 
депутатская группа может быть упразднена Решением Городской Думы, за которое 
проголосовало более половины от установленной численности депутатов Городской 
Думы. Основанием для упразднения депутатской группы могут являться решения 
депутатской группы и руководящего органа местного отделения соответствующей 
политической партии либо ликвидация политической партии в установленном законом 
порядке. 
 
 Статья 3. Структура депутатской группы 
 
 1. Численный состав депутатской группы определяется исходя из числа депутатов, 
представляющих соответствующую политическую партию в Городской Думе, но не 
может быть менее 3-х депутатов.  

2. В структуре депутатской группы предусматриваются председатель депутатской 
группы и члены депутатской группы. 



 3

3. Председатель депутатской группы избирается открытым голосованием 
большинством голосов от установленного числа членов депутатской группы. 

Решение об избрании председателя депутатской группы доводится до сведения 
Городской Думы. 

4. Председатель депутатской группы: 
1) организует работу и координирует деятельность депутатской группы; 
2) созывает и проводит заседания депутатской группы; 
3) подписывает протоколы заседаний и решения депутатской группы; 
4) представляет депутатскую группу в отношениях с Городской Думой; 
5) осуществляет иные полномочия, установленные настоящим Положением и не 

противоречащие законодательству. 
 

 Статья 4. Полномочия депутатской группы 
  
1. Депутатская группа вправе: 
1) участвовать в разработке проектов Решений Городской Думы; 
2) самостоятельно разрабатывать проекты Решений Городской Думы. (Внесение 

проектов Решений Городской Думы, разработанных депутатской группой, и их 
рассмотрение осуществляется в общем порядке, установленном Положением «О 
Городской Думе города Таганрога»); 

3) представлять предложения и рекомендации к проектам Решений Городской 
Думы, вопросам, вынесенным на рассмотрение Городской Думы; 

4) формулировать особое мнение по рассматриваемому на заседании (совещании) 
Городской Думы вопросу, оглашать его и передавать председателю Городской Думы в 
письменной форме. (Особое мнение приобщается к протоколу соответствующего 
заседания (совещания) Городской Думы); 

5) запрашивать и получать у органов местного самоуправления документы и 
материалы, необходимые для осуществления своей деятельности, исключительно, в 
пределах своих полномочий. 

2. Депутатская группа не вправе:  
1) делать заявления от имени Городской Думы;  
2) представлять интересы Городской Думы в отношениях с органами 

государственной власти, органами местного самоуправления, предприятиями, 
учреждениями и организациями всех организационно-правовых форм и форм 
собственности и гражданами;  

3) принимать решения и осуществлять действия, препятствующие деятельности 
постоянных комиссий Городской Думы и Городской Думы. 
 3. Депутатская группа несет ответственность за действия депутатов, входящих в 
состав депутатской группы, и соблюдение ими этических норм поведения. 
 
 Статья 5. Общий порядок деятельности депутатской группы 
 

1. Депутатская группа осуществляет свою деятельность на заседаниях депутатской 
группы. 

2. Заседания депутатской группы созываются ее председателем по мере 
необходимости. 

3. Порядок ведения и регламент заседаний депутатской группы, а также порядок 
принятия ею решений определяются депутатской группой самостоятельно. 

4. Решения депутатской группы не входят в систему муниципальных правовых 
актов и носят рекомендательный характер. 

5. Решения депутатской группы подписывает председатель депутатской группы, 
после чего оно может быть направлено председателю Городской Думы. 



 4

6. На заседании депутатской группы ведется протокол, который подписывает 
председатель депутатской группы. 
 

Статья 6. Обеспечение деятельности депутатской группы 
 
 1 Финансовое, материально-техническое обеспечение и освещение в средствах 
массовой информации деятельности депутатской группы не может осуществляться за счет 
средств бюджета города Таганрога. 
 2. Депутатской группе, по согласованию с председателем Городской Думы, могут 
выделяться помещения Городской Думы для проведения заседаний депутатской группы 
на безвозмездной основе. 
 
 
Управляющая делами Городской Думы      
города Таганрога              Т.Бурмистрова 
 
  


